Preces nostras, Domine, propitiatus admitte, et a terrenis effice contagiis expiatis, quos cœlestibus tribuis servire mysteriis. Per, etc.

(e) Vere dignum. Per quem nos eruis a peccatis, a periculis exuis, et ad gaudia sempiterna perducis. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut mensæ tuæ sancta libantes, non ad iudicium nobis, sed ad præsidium sempiternum cœlestia dona sumamus. Per, etc.

Respice, Domine, propitius populum tuum, atque ad tuam misericordiam pertinentes 71 et temporalibus (Al. f præsentibus) sustentata beneficiis, et æternis (Al. futuris). Per, etc.

*Orationes matutinæ, vel ad vesperum.*

(g) Deus, qui diem discernis et noctem, actus nos-

(a) Fere eadem invenitur in codd. Gregor. in serie orationum pro peccatis, et in Missali Rom. inter orationes communes pro quacumque tribulatione.

(b) Nota marginalis in cod.: *Adversa repellit, prospera ministrari.*

(c) In Missali Rom. legitur Dominica VIII post Pentec., ac in die S. Valentini 14 Febr. In Sacram. Greg. Muratorii Domin. IX post Pentec.; apud Menardum vero die S. Valentini.

(d) Exstat in cod. Gelasii lib. III, n. 37, in mss. Gregor. et Pamel., ac in Missali Romano, ad repellendam tempestatem.

(e) In margine cod., *A peccatis sive periculis nos Christus redemit.*

(f) Præsentibus, et dein futuris sunt variantes le-

a tenebrarum distingue caligine, ut semper quæ sancta sunt meditantes, in tua jugiter luce vivamus. Per, etc.

Annue, Domine, precibus nostris, et tuis servitiis inhærentes, pervigili protectione custodi. Per, etc.

Domine Deus noster, diurno labore fatigatos soporis quiete nos refove; ut adjuti necessario fragilitatis auxilio, et corpore tibi simus et mente devoti. Per, etc.

Propitiare, Domine, quærentibus misericordiam tuam, et statum Romani nominis ubique defende (h) (Al. et Romani nominis ubique protege principatum), ut pax salusque perpetua tuorum possit vigere populorum. Per, etc.

*Item ad vesperum.*

(i) Quæsumus, Domine Deus noster, diei molestias noctis quiete sustentata, ut necessariæ temporum vicissitudine succedente, nostra reficiatur infirmitas. Per, etc.

Exaudi nos, omnipotens sempiternus Deus, et ne sine terminis operum fragilitas humana deficiat, ipsa mutabilium rerum varietate nos refove. Per, etc.

Adesto, Domine, precibus nostris, et die noctuque protege, ut quibuslibet alternationibus temporum tua semper incommutabilitate (j) firmemur. Per, etc.

XXXII. *Item alia.* — Respice propitius, Domine, quæsumus, afflictionem populi tui, et ne ad pendendum peccata nostra prævaleant, (k) sed ad salvandum nos tua potius misericordia copiosa prævincat. Per, etc.

Propitius intueri munera, Domine, quæsumus, quæ tuis altaribus exhibemus, ut quod nostra fragilitate defertur, tua virtute sacretur. Per, etc.

P F C

(l) Sumpsimus, Domine, sacri dona mysterii humiliter deprecantes ut quæ in tui commemoratione nos facere præcepisti, in 72 nostræ proficiant infirmitatis auxilium. Per, etc.

Rege, Domine, quæsumus tuorum corda fidelium; et ut bona tua te largiente percipiant, ipsorum primitus bonas esse concede (Al. effice) voluntates. Per, etc.

XXXIII. *Item alia.* — (m) Omnipotens sempiternus Deus, da nobis fidei, spei et charitatis augmentum, et ut mereamur assequi quod promittis, fac nos amare quod præcipis. Per, etc.

Deus, qui plenitudinem mandatorum in tua et otiones.

(g) Exstat in Gelas. lib. III, n. 84.

(h) Uncis inclusa ex varianti lectione a collectore textui inserta.

(i) Hæc est penultima orationum vespertinalium in mss. Gregor. Muratorii.

(j) Cod., *firmetur*, perperam.

(k) *Sed abundat.*

(l) Est in Missali Rom. inter communes orationes pro quacumque necessitate.

(m) Hanc exhibet codex Gelas. lib. III, n. 9. In Gregor. Muratorii Dominica XIV post Pentec.; apud Menardum, Domin. XV; in Missali Rom., Domin. XIII.

proximi dilectione posuisti, hanc nobis gratiam largire propitius, ut quia in multis offendimus, tua charitas abundet in nobis, per quam peccata mundantur. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deusa, oblationes familiæ tuæ propitiatus intende, ut hæc piæ devotionis obsequia et rectores sanctificent et regendos. Per, etc.

Deus, qui (a) fideles tuos ad veram vis innocentiæ pervenire, fac nos per indulgentiam tuam illius participes sanctitatis, quæ nec sibi noxia, nec cuiquam inveniatur adversa. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da servis, tuis hunc charitatis affectum, ut bona pro malis reddere tuo incitentur exemplo, et de inimicis suis correctione magis cupiant, quam ultione gaudere. Per, etc.

Propitiare, Domine, supplicum votis, et populi tui oblationibus precibusque susceptis, omnium nostrum ad te corda converte. Per, etc.

P F E

*Incipiunt preces diurnæ cum sensibus necessariis.*

XXXIV. — Omnipotens sempiternus Deus, Romanis auxiliare principibus, ut tua virtute roboratis, omnis hostilitas nec viribus possit prævalere, nec fraude. Per, etc.

(b) Nostris, quæsumus, Domine, propitiare temporibus, ut tuo munere dirigantur et Romana securitas et devotio Christiana. Per, etc.

Supplices, Domine, deprecamur, ut per hæc dona sacrificii singularis, et abolitio peccatorum, et tua nobis sanctificatio præbeatur. Per, etc.

(c) Vere dignum. Qui ineffabilibus modis hostes nostros etiam in tuam pateris contumeliam prosilire, ut quia nos de eorum 73 sævitia vindicari pro nostris actibus non meremur, dum ad ultionem tuæ rediguntur injuriæ, nobis licet improbis consulatur; te pariter admonente, cum peccatoribus ista præstentur, quanta possis ministrare correctis. Per, etc.

Tua nos, quæsumus, Domine, miseratio gloriosa purificet, et dignos, quibus sua beneficia præstet, efficiat. Per, etc.

Fidelem populum, quæsumus, Domine, potentia tuæ munit invicta defensio, sanctumque sibi cælesti dispensatione percipiat; ut pio tibi semper devotus affectu, et ab infestis liberetur inimicis, et in tua jugiter gratia perseveret. Per, etc.

XXXV. *Item alia.* — Supplicandi tibi, quæsumus, Domine, da nobis sine cessatione constantiam, ut quos non deseris in tribulatione subjectos, copiosius

(a) Cod., *fidelium tuorum.* Ex contextu autem patet legendum *fideles tuos*, vel addendum *corda*, aut *mentes*.

(b) Invenitur in codd. Muratorii inter orationes quotidianas.

(c) Nota marginalis: *De contumelia hostili, quæ ad correctionem fidelium constat.*

(d) Cod., *expiemur.*

(e) Cod., *effectum.*

(f) Notatio in marg. cod., *Omne adversum ad cor-*

A foveas majestatem tuam jugiter exorantos. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine, ut hæc oblatione mundati, sumamus et deprecandi fiduciam, et gratiam, quæ justa (*Al. bona*) sunt, impetrandi. Per, etc.

*In jejunio.*

Vere dignum. Tantoque propensius agere, quod pro nostro modulo nitimur operari, quanto jejuniis et orationibus (d) speramus consequi nos posse quæ poscimus; præsertim dum præstitorum testificatio sperem tribuat petendorum. Per, etc.

B Domine Deus noster, qui salutaria et prævides solus et tribuis, tu, quæsumus, et mentibus nostris largire semper (e) affectum tuam misericordiam postulandi, et quæ nobis sunt utilia, placatus intende. Per, etc.

Exaudiat vos Dominus Deus noster, et pro sua quemque necessitate clamantem benignus aspiciat; solatia propitius administret, quæ humana possit infirmitas; peccata quæ adversantur avertat; pariterque corporibus vestris et mentibus semper profutura concedat. Per, etc.

XXXVI. *Item alia.* — Domine Deus noster, quæsumus, concede propitius ut Ecclesia tua jugiter et religione crescat et pace. Per, etc.

74 Conciliet nobis misericordiam tuam, Domine, munus oblatum, nostræque simul protectioni proficiat et saluti. Per, etc.

(f) Vere dignum. Qui non solum peccantibus nobis veniam tribuis, sed hostibus nostris potenter obstatis; et quos perpeti, malis operibus, promeremur, magnifica pietate depellis, ut nos ad tuæ reverentiæ cultum et terrore cogas et amore perducas. Per, etc.

(g) Tantis, Domine, repleti muneribus, ut salutaria semper dona capiamus, præsta, quæsumus, ut a tua numquam laude cessemus. Per, etc.

Porrigere, quæsumus, dexteram, Domine, populo deprecanti; et cui tribuis supplicandi benignus affectum, præbe placatus auxilium; ut te ductore confidens, et mala cuncta declinet, et omnia quæ bona sunt apprehendat. Per, etc.

XXXVII. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, Ecclesiæ tuæ concede propitius ut mortiferis (*Al. (h) sacrilegis*) oblectationibus amputatis, æternitatis tuæ potius delectatione lætetur. Per, etc.

D Auxiliare nobis, misericors Deus, et ut cunctos hostes expugnare possimus, præsta, quæsumus, ut nostros vincamus errores. Per, etc.

Repelle, Domine, quæsumus, a nobis sacrilegas

*rectionem pertinet.*

(g) Est in mss. Gregor. Muratorii, et in Missali Rom. Dominica prima post Pentecosten.

(h) *Sacrilegis* varians lectio prima manu textui inserta; secunda vero *sacrilegus*, quæ est varians lectio substantivi *oblectationibus*. Hæc Missæ videtur esse contra spectacula, ut innuunt illa præfationis: *Dum scilicet aguntur crimina, vel canuntur.* Conciunt quæ S. Leo disserit serm. 84, cap. 1.

voluntates, et tribue ut divina (*Al. beata*) mysteria A castis jucunditatibus celebremus. Per, etc.

(a) Vere dignum. Suppliciter exorantes, ut omnis a nostro discedat corde profanitas, et quod professione respuimus, actione vitemus: quia nimis est execrandum, ut cum vanæ superstitionis ipsos quoque removeris sectatores, a fidelibus tuis diabolica figmenta tractentur: (b) quia hoc ipso pravi spiritus *sectatores* non dubium est, quod factis probantur et diotis, labem moribus irrogare, dum scilicet vel aguntur crimina, vel canuntur. Promptiusque debemus, omni ritu pestiferæ vetustatis abolito, cælestis vitæ novitate gaudere: quia tunc propitiatio superna non deerit, si, cunctis abominationibus abdicatis, ad veræ Divinitatis salutaria mandata currentes, laudes ejus sancta voce cantemus. Per, etc.

Lætificet nos, quæsumus, Domine, Sacramenti B veneranda solemnitas, pariterque mentes nostras et corpora et spiritali sanctificatione 75 fecundet, et castis gaudiis semper exerceat. Per, etc.

Purifica, Domine, quæsumus, familiam tuam, et ab omnibus contagiis pravitatis emunda. (c) [Tuis donis exsultent, te semper ubique collaudent: ] ut redempta vasa sua Domini passione non spiritus immundi rursus inficiant, sed salvatio sempiterna possideat. Per, etc.

XXXVIII. *Item alia.* — (d) Omnipotens sempiternus Deus, ab hostium nos defende formidine, ut omni perturbatione submota, liberis tibi mentibus serviamus. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut et inter quaslibet angustias constituti non desinamus C tuo nomini supplicare, et cum propitiatio nobis cælestis impenditur, a tua numquam laude cessemus. Per, etc.

Placatio tua nobis, Domine, sit propinqua, quam etsi nostris operibus non meremur, interveniente sacrificio singulari, tua percipiamus miseratione præventi. Per, etc.

(e) Vere dignum. Tu enim nos per evangelicæ relationis exemplum, quod meritis non valemus, januam misericordiæ tuæ pulsando diutius, impetrare posse docuisti; atque ideo supplices te rogamus, ut et perseverantiam nobis tribuas deprecandi, epium pandas tuæ propitiatiois auditum. Per, etc.

(f) Sentiamus, Domine, quæsumus, tui perceptionis sacramenti subsidium mentis et corporis, ut in utro. D

(a) In margine codicis: *Orandum, ne profanitas in nobis subripiat*

(b) Cod. mendose: *Qui hoc ipso pravi spiritus, non dubium est.* Blanchinii emendationem a Muratorio receptam retinui, licet alia forte melior correctio subsit.

(c) Uncis inclusa perperam in textum videntur inlata. Paulo post codex mendose, *incipiat, sed salutatio.*

(d) Affinis oratio legitur in cod. Gelas. lib. III, n. 61, et in Missali Rom. inter orationes communes *contra persecutores et male agentes.*

(e) Nota marginalis in ms. *Diutius pulsandum, ut impetretur.*

(f) Legitur in codd. Greg. Muratorii, Dominica XII

que salvi de cælestis remedii plenitudine gloriamur. Per, etc.

Effunde, quæsumus, Domine, Spiritum gratiæ super familiam tuam, et ab ea quidquid diabolicæ fraudis irrepit, quidquid terrenæ labis incurrit, expelle; ut interius exteriusque mundata et puram tibi devotionem semper exhibeat, et facilius possit assequi quod rationabiliter et convenienter exposcit. Per, etc.

XXXIX. *Item alia.* — Annue, quæsumus, omnipotens Deus, ut sacramentorum tuorum gesta recolentes, et temporali securitate relevemur, et erudiamur legalibus institutis. Per, etc.

76 (g) Da nobis, Domine, Deus noster, ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur, et Ecclesia tua tranquilla devotione lætetur. Per, etc.

(h) Protege nos, Domine, quæsumus, tuis mysteriis servientes, ut divinis rebus et corpore famulemur et mente. Per, etc.

(i) Vere dignum. Qui profutura tuis et faciendaprovides, et facta dispensas, mirisque modis Ecclesiæ tuæ gubernacula moderaris, ut exerceatur adversis, et prosperis sublevetur: ne vel impugnatione succumbat, vel securitate torpescat, sed subdito tibi semper affectu, nec in tribulatione supplicare deficiat, nec inter gaudia gratias referre desistat. Per, etc.

(j) Repleti sumus, Domine, muneribus tuis; tribue quæsumus, ut et eorum emundemur effectu, et muniamur auxilio. Per, etc.

Adveniat, quæsumus, Domine, misericordia separata supplicibus, et iisdem cælestis munificentia tribuatur, qua et recte poscenda cognoscant, et postulata percipiant. Per, etc.

XL. *Item alia.* — Præsta nobis, Domine, quæsumus, auxilium gratiæ tuæ, ut sine qua nihil boni possumus, eadem largiente, digne quæ tua sunt, et cogitare valeamus et facere. Per, etc.

Concede nobis, Domine Deus noster, ut celebraturi sanctorum *solemnia*, non solum observantiam corporalem, sed, quod est potius, habeamus mentium puritatem. Per, etc.

(k) Vere dignum. Tua nobis enim munera conferre posse confidimus abundantiam devotionis et pacis, ut et securitatem tribuat recte curata religio, et sacris solemnitatibus famuletur concessa securitas (*Al. tranquillitas*) Per, etc.

post Pentec.; apud Menardum, Domin. XIII; in Missali Romano, Domin. XI.

(g) Est in ms. Greg. Muratorii, Dominica V post Pentec., apud Menardum, Domin. VI; in Missali Rom., Domin. IV.

(h) Exhibetur in Missali Rom. inter communes *contra persecutores Ecclesiæ.*

(i) In margine codicis: *Ecclesia Dei exercetur adversis, ut prosperis sublevetur.*

(j) Codd. Gregor. Muratorii hanc orationem præferunt Dominica VII post Pent.; codex Menardi, Domin. VIII; Missale Rom., Domin. VI.

(k) Notatio in marg. codicis: *Poscendam abundantiam devotionis.*

Tribue nobis, Domine, quæsumus, ut mysterii salutari et intellectu proficiamus et cultu. Per, etc.

Famulos et famulas tuas, Domine, cœlesti visitatione circumda; mentibus eorum atque corporibus rorem tuæ benedictionis infunde; ut sacris solemnitatibus convenienter aptati et sanctificationis gratiam referant, et quæ pie precantur obtineant. Per, etc.

¶¶ XLI. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, tota nos ad te mente converte, ut qui talia dona præstas immeritis, præbeas majora devotis. Per, etc.

Hostias tibi, Domine, laudis offerimus, qui nos et præsentibus simul bonis cumulas et futuris. Per, etc.

(a) Vere dignum. Qui cum desidiis et duris operariis immensa præsidia largiaris, quanta toto tibi corde subjectis conferre possis, ostendis, et dum hæc largiris indignis, dignos fieri, quibus meliora tribuantur, hortaris. Per, etc.

Gratias tibi referimus, Domine, qui nos a temporalibus facis respirare pressuris, ut ad gaudia sempiterna promoveas. Per, etc.

Perfice, Domine, misericordias tuas populo supplicanti, quem tuorum largitate donorum, et instantius gratiam postulare majorem, fiducialius sperare concedis. Per, etc.

XLII. *Item alia.* — Respice, Domine, quæsumus, afflictionem populi tui, et ab omnibus necessitatibus liberatum, securo tribue tibi mente servire. Per, etc.

Lætifica nos, Domine, quæsumus, consolationibus tuis, et ut nobis dona cœlestis gratiæ largiaris, veniam propitiatus impende. Per, etc.

Devotionem, quæsumus, Domine, nostræ mentis informa, ut cum oblationibus hostiarum purum tibi pectus exhibeat. Per, etc.

(b) Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam et fovere beneficiis, et non desinis exercere promissis; ut dum postulata concedis, confidentius facias speranda deponi, gratiarumque etiam actiones, etiam si jugiter offerantur, sine cessatione debeamus; cum et præstitorum præconia non tacentur, et de præstantis necessarie supplicatur. Per, etc.

Vivificent nos, Domine, tui munera sacramenti, ut divina participatione semper mereamur augeri. Per, etc.

Famulos et famulas tuas, quæsumus, Domine, propitius intueri, ut ea semper cupiant, quæ tibi placita, et ea semper, quæ sunt eis salubria, consequantur. Per, etc.

XLIII. *Item alia.* — Adesto, Domine, plebi tuæ,

(a) Alia nota marginalis: *Præsidia divina semper adesse duris et desidiis operariis, id est nobis.*

(b) Item in margine: *Ecclesiam suam Dominus semper fovet, et non desinit exercere promissis.*

(c) Alia marginalis notatio: *Ecclesia Dei, cum putatur oppressa, tunc potius exaltata prævalet.*

(d) Cod., *declinat.* Banchinius emendandum credidit *declinat.* Correctio Muratorii magis placuit.

(e) In marg. codicis: *Suspenduntur nobis prospera, ut velocius cœlestia ambiamus.*

(f) Cod. secunda manu, *pacis æternæ*; prima vero,

et in tua misericordia confidenti opem tuæ propitiationis impende. Per, etc.

Ad aures misericordiæ tuæ, Domine, supplicium vota perveniant, et ut possimus impetrare quæ poscimus, fac nos semper tibi placita postulare. Per, etc.

Purifica nos, Domine, iisdem quibus servitium dependimus sacramentis, ut oblatio tibi nostra sacrificium pariter reddatur et actio. Per, etc.

(c) Vere dignum. Quia tu semper in nostra perficiens infirmitate virtutem, Ecclesiam tuam inter adversa crescere tribuisti; ut cum putaretur oppressa, tunc potius exaltata prævaleret: dum simul et experientiam fidei (d) declarat afflictio, et per te superata vitæ præsentis efficit gloriosam. Per, etc.

Cœlestis vitæ munere vegetati, quæsumus, Domine, ut quod est nobis in præsentia vita mysterium, fiat æternitatis auxilium. Per, etc.

Præsta famulis tuis Domine, abundantiam protectionis et gratiæ. Da salutem mentis et corporis. Da continuæ prosperitatis augmenta, et tibi semper fac esse devotos. Per, etc.